

اعتراض علوی‌ها

به تبعیض حکومت شورشیان

صدها شهروند علوی دیروز در شهرها و استان‌های ساحلی سوریه علیه شورشیان حاکم بر دمشق تظاهرات کردند.

خیابان‌ها و میدانی اصلی شهرهای ساحلی سوریه از جمله لاذقیه، طرطوس، جبله و حومه حمص و همچنین حماه، صبح دیروز (سه‌شنبه)، شاهد تجمع و حرکت صدها نفر از شهروندان علوی بود. معترضان به دعوت شیخ «غزال غزال» رئیس شورای اسلامی علویان در سوریه با حضور در مکان‌های اصلی شهر، اعتراض خود را به «ظلم فرقه‌ای و نقض سیستماتیک حقوق» اعلام کردند.

معترضان با شعارهایی مانند «نه به تروریسم»، «نه به تبعیض فرقه‌ای»، «عزت برای همه» و «سوریه واحد» خواستار آزادی بازداشت‌شدگان، توقف آذمربایی‌ها و کشتارها و اجرای نظام غیرمتمرکز در کشور شدند. آنها تاکید کردند مطالبات‌شان صرفا حقوق بشری و اجتماعی است و به دنبال صلح و همزیستی در سوریه هستند. تجمع‌ها و اعتصابات در مکان‌های مهمی همچون میدان السعدی در طرطوس برگزار شد.

از سوی دیگر، برخی گزارش‌ها از شلیک نیروهای امنیتی شورشی به سمت معترضان در حومه جبله حکایت دارد. این اعتراضات در ادامه تنش‌های مداوم در ساحل سوریه رخ داده است؛ تنش‌هایی که پس از وقایع خونین موسوم به «کشتار ساحل» به وقوع پیوسته و منجر به صدها مورد قتل و ربایش با انگیزه‌های فرقه‌ای شده است.

■ ■ ■

کاراکاس خطاب به وزیر صهیونیست:

نام ونزوتلا

بزرگ‌تر از دهان کثیف تو است

وزیر خارجه ونزوتلا با لحنی آتشین به اتهامات وزیر خارجه رژیم صهیونی علیه کاراکاس پاسخ داد و او را «جنایتکار جنگی» خواند که دیر یا زود باید در برابر عدالت بین‌المللی پاسخگو شود.

«نام ونزوتلا بزرگ‌تر از آن است که از دهان کثیف تو بیرون آید»، این را «ایوان خیل پینتو» وزیر خارجه ونزوتلا خطاب به گیدئون سرع، وزیر خارجه رژیم صهیونیستی بر زبان آورد. سرع در جریان نخستین سفر رسمی خود به پاراگوئه در مقابل مجلس نمایندگان و سنای پاراگوئه گفت: ونزوتلا «باعث بی‌ثباتی منطقه از طریق ایجاد بحران پناهجویان شده» و همچنین «حلقه اتصال میان حزب‌الله لبنان، حماس و یمن» است.

خیل طی پیامی در تلگرام در پاسخ به این اهانت وزیر خارجه رژیم صهیونیستی گفت و «جنایتکار جنگی و مرتکب نسل‌کشی» است و خطاب به او تصریح کرد: «آنچه باید انجام دهی نه ذکر نام ونزوتلا، بلکه آماده شدن برای حضور در دادگاه برای جنایات ارتکابی علیه فلسطینیان است». او ادامه داد: «نام ونزوتلا بزرگ‌تر از آن است که از دهان کثیف تو و از دستانت که به خون بی‌گناهان آغشته است بیرون آید، ما ملتی هستیم که برای حاکمیت خود مبارزه و از حقوق بشر و قوانین بین‌المللی دفاع می‌کنیم، در حالی که تو دقیقاً نقطه مقابل آن هستی».

خیل افزود: «ظنر تو برای ما اهمیتی ندارد و سخنرانی‌های نامیدانه‌ات هیچ تأثیری بر ما ندارد. تنها نکته مهم این است که دیر یا زود ناچار خواهی شد در برابر عدالت بین‌المللی پاسخگو باشی».

■ ■ ■

حمله اشغالگران

با گلوله‌های فسفری به جنوب لبنان

منابع رسانهای از حمله رژیم صهیونیستی با بمب‌های حاوی فسفر سفید به جنوب لبنان خبر دادند. منابع محلی در جنوب لبنان اعلام کردند ارتش اسرائیل با استفاده از گلوله‌های حاوی فسفر سفید جنوب این کشور را هدف قرار داد.

این نوع سلاح جزو مهمات آتش‌زا محسوب می‌شود که کاربرد آن در مناطق مسکونی بر اساس قوانین بین‌المللی ممنوع است.

همزمان، کمیساریای عالی حقوق بشر سازمان ملل گزارش داد از زمان اعلام آتش‌بس در لبنان، دست‌کم ۱۲۷ غیرنظامی در حملات رژیم صهیونیستی به شهادت رسیدند. رژیم صهیونیستی از زمان امضای توافق آتش‌بس با لبنان به صورت روزانه اقدام به نقض این توافق کرده و مناطق مختلف این کشور را هدف حملات خود قرار داده است.

■ ■ ■

نتانیاهو به دنبال

محدود کردن تبادل اسیران

نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی معتقد است معاملات تبادل اسرا بین این رژیم و جنبش حماس که طی آن تعداد زیادی از اسرای فلسطینی در ازای اسرای اسرائیلی آزاد شدند می‌تواند عاملی باشد تا فلسطینی‌ها دست به عملیات‌های مشابه برای به اسارت گرفتن اسرائیلی‌ها بزنند.

رسانه‌های عبری نوشتند «بنیامین نتانیاهو» طی جلسه کابینه وزارتی در پنجشنبه گذشته گفت: «معاملات آزادی اسرای فلسطینی در ازای آزادی اسرای اسرائیلی طی جنگ باعث می‌شود در آینده عملیات‌های جدیدی برای ربودن اسرائیلی‌ها صورت گیرد».

بر اساس گزارش روزنامه یه‌یعتو آحرانوت، نتانیاهو طی این جلسه نتایج «کمیته‌شمارگ» کمیته‌ای به ریاست منیر شمرگار، رئیس پیشین دادگاه عالی درباره مشخص کردن اصول اداره مذاکرات درباره اسرا و «قانون لاپید» درباره لزوم آزادی تنها یک اسیر در ازای هر اسیر اسرائیلی را مورد بررسی قرار داد. اظهارات نتانیاهو در راستای جلسه کابینه درباره قانون مجازات اعدام برای اعضای مقاومت فلسطین ایراد شد. نتانیاهو گفت قانون اعدام باید یک اقدام از اقداماتی باشد که دولت برای کاهش انگیزه عملیات ربایش انجام دهد.



طرح ترامپ برای توقف جنگ اوکراین باعث افزایش نگرانی‌های مقامات اروپایی نسبت به سیاست‌های واشنگتن شده است

اروپایی‌اعتماد به آمریکا

و افسول تأثیرگذاری آمریکا در عرصه جهانی اتفاق نظر دارند و شاید همین کاهش قدرت و توان آمریکا یکی از دلایلی است که اکنون ترامپ به صراحت دنبال سبک کردن بار اروپا از روی دوش آمریکاست. رویکرد تاریخی نیز نشان می‌دهد آمریکا زمانی حمایت از اروپا را پس از جنگ دوم جهانی دنبال کرد که توانسته بود از نظر قدرت بین‌الملل به حد قابل قبولی برسد، اگرچه امروز وضعیت برای آمریکا دیگر مانند گذشته نیست و جهان دیگر تک‌قطبی به هژمونی آمریکا نیست.

آمریکا در طول جنگ سرد با اتحاد جماهیر شوروی رقابت سختی داشت و با فروپاشی شوروی در سال ۱۹۹۱، یک نظم جهانی تک‌قطبی پدیدار شد. تز «پایان تاریخ» فرانسیس فوکویاما پیروزی دموکراسی غربی و اقتصاد لیبرال را اعلام کرد اما مثل همیشه این تاریخ بود که به‌سرعت این قضایات قطعی را رد کرد و نشان داد لیبرال – دموکراسی پایان تاریخ نیست. شکاف امروز میان اروپا و آمریکا در ۲ سوی آتلانتیک بارزترین نشانه پایان «پایان تاریخ» لیبرال – دموکراسی غرب است که قدرت خود را در ۲ سوی اطلس می‌دید اما امروز نه اروپا اعتماد گذشته را به آمریکایی‌ها دارد و نه آمریکا میلی به حمایت بی‌چون و چرا از اروپا.

روزنامه گاردین در گزارشی نوشت: نخستین تحول مهمی که سلطه جهانی آمریکا و به تبع آن تجدید نظر آمریکا در حمایت از اروپا را به چالش کشید، ظهور دوباره روسیه بود.

روسیه در دوران ولادیمیر پوتین، میراث قدیمی شوروی را احیا کرد و همزمان در شرق هم دولت چین به سطوحی از توان اقتصادی رسید که اکنون می‌تواند آمریکا را از نظر اقتصادی و نظامی به چالش بکشد. هند نیز طی چند سال گذشته به گردونه رقابت بر سر قدرت جهانی پیوسته است. با این شرایط و در این دنیای جدید، جهان دیگر جایی نیست که محل عرض اندام مطلق آمریکا باشد و اروپا هم از این مساله آگاه شده که آمریکا دیگر آن شریک قابل اعتماد جنگ دوم جهانی و ۸۰ سال پس از آن نیست.

«محمود اکپینار»، کارشناس ترکیه‌ای در یادداشتی درباره عدم حمایت نظامی آمریکا از اروپا نوشت: تضمین امنیتی آمریکا برای اروپا طی چند دهه گذشته حیاتی بوده است اما دیدگاه دونالد ترامپ درباره ناتو به عنوان یک بار «غیرضروری»، اظهارات مکرر او مبنی بر اینکه اروپا به اندازه کافی برای دفاع از خود هزینه نمی‌کند و کاهش تعهدات واشنگتن به ناتو، نگرانی‌های جدی کشورهای اروپا را درباره امنیت خود برانگیخته و اروپا می‌داند آمریکای امروز دیگر آمریکای جنگ جهانی نیست و اروپایی‌ها باید به فکر خود باشند!

گزینه‌های اروپایی بدون آمریکا

وبسگاه آمریکایی پلیتیکو نیز در گزارشی درباره بی‌اعتمادی اروپا به آمریکا در مطلبی نوشت: اروپا در مواجهه با جدایی امنیتی از آمریکا چند سناریو را به طور همزمان پیگیری می‌کند.

سیاست‌های آمریکا در جنگ اوکراین و تعرفه‌های سنگین اقتصادی علیه کشورهای اروپا باعث شده اروپایی‌ها اکنون آمریکا را یک شریک غیرقابل اعتماد ارزیابی کنند. بر اساس نتایج نظرسنجی‌ها، اروپایی‌ها به میزان زیادی از دولت جدید ترامپ ناامید هستند و خود را برای آینده بدون اتحاد با آمریکا آماده می‌کنند. در ۷ کشور اروپایی انگلیس، فرانسه، آلمان، دانمارک، سوئد، اسپانیا و ایتالیا، محبوبیت آمریکا بیش از ۸ درصد در دوران ترامپ کاهش یافته. این کاهش بویژه در شمال اروپا مشهود است، به طوری که در دانمارک ۲۰ درصد و در سوئد ۱۲ درصد محبوبیت آمریکا کاهش یافته است. حداقل ۲۳ درصد انگلیسی‌ها، فرانسوی‌ها، ایتالیایی‌ها و اسپانیایی‌ها نظر بسیار نامطلوبی نسبت به رئیس‌جمهور فعلی آمریکا دارند و ۱۶ درصد تا حدودی نظر نامطلوب دارند و تنها کمتر از ۲ نفر از هر ۱۰ نفر یعنی فقط ۱۹ درصد نظر مساعدی نسبت به ترامپ دارند. یک نظرسنجی مشترک نیز که توسط Le Grand Continent و Cluster17 انجام شده است، می‌گوید در میان ۱۴ رهبر سیاسی در جهان، اعتماد به رئیس‌جمهور آمریکا در میان اروپایی‌ها، در رتبه ۱۳ قرار دارد و بخش زیادی از اروپایی‌ها یعنی ۴۳ درصد معتقدند اقدامات ترامپ تأثیر منفی بر اروپا گذاشته است.

نظرسنجی مستقل YouGov هم حاکی از آن است سه‌چهارم اروپایی‌ها (۷۳ درصد) ترامپ را تهدیدی برای صلح و امنیت اروپا می‌دانند.

حتی نتایج نظرسنجی Le Grand Continent و Cluster17 نشان می‌دهد بیش از نیمی (۵۱ درصد) از شهروندان اروپا ترامپ را دشمن خود می‌دانند و بیش از ۶ نفر از هر ۱۰ نفر (۶۳ درصد) معتقدند انتخاب ترامپ، جهان را ناامن‌تر کرد. همچنین بر اساس این نظرسنجی، اکثریت بزرگی از اروپایی‌ها یعنی حدود ۷۰ درصد موافقت‌اند اروپایی باید برای تضمین امنیت خود به نیروهای خود متکی باشند نه آمریکا و یک نفر از هر ۱۰ نفر به حمایت نظامی و دفاعی آمریکا اعتماد دارد.

در مجموع نتایج این گزارش‌ها نشان می‌دهد بسیاری از رهبران اروپا تشخیص داده‌اند دیگر نمی‌توانند برای دفاع از اتحادیه، به آمریکا متکی باشند و در عین حال مشخص نیست آیا اروپا آمادگی تکیه بر توان دفاعی و نظامی خود را دارد یا خیر؟ جنگ اوکراین نشان می‌دهد تا امروز اتحادیه اروپایی در کلیت واحد خود شامل ۲۷ کشور عضو نتوانسته یک حامی کافی و موثر برای اوکراین در جنگ روسیه باشد و بعد است بعد از این نیز اروپا بتواند به تنهایی در جنگ اوکراین مقابل روسیه ایستادگی کند.

ظهور جهان چندقطبی

اتکای اروپا به آمریکا ریشه در تاریخ معاصر – ۲ جنگ جهانی – دارد. در حال حاضر اگرچه آمریکا خود را بزرگ‌ترین قدرت نظامی و اقتصادی جهان می‌داند اما بسیاری از کارشناسان بین‌الملل بر کاهش قدرت

حدود ۴ سال است که جنگ اوکراین بدون هیچ دستاوردی برای اروپا و حتی خود اوکراین ادامه دارد و به‌تازگی ارائه طرحی مشترک از سوی آمریکا و روسیه برای پایان

این جنگ با نگرانی بیشتر اروپایی‌ها همراه شده است تا جایی که «نوربرت روتگن» نایب‌رئیس کمیته روابط خارجی پارلمان آلمان در مصاحبه با روزنامه فایننشال تایمز، ضمن اشاره به انتشار جزئیات طرح رئیس‌جمهور آمریکا برای حل بحران اوکراین، اعلام کرده است حتی اگر اصلاحات قابل توجهی در این طرح اعمال شود، اتحادیه اروپایی دیگر نمی‌تواند به ایالات متحده اعتماد کند. به گفته این مقام آلمانی، «تجربه‌های اخیر نشان داد اروپایی‌ها نمی‌توانند به آمریکا تکیه کنند و چنین وضعیتی از زمان پایان جنگ دوم جهانی بی‌سابقه است، گویی ما دیگر در دنیای جدیدی زندگی می‌کنیم».

سیاستمدار بلندپایه ژرمن گفت: از زمان انتشار جزئیات طرح ترامپ برای اوکراین، فضای سیاسی آلمان در شوک است. روتگن، طرح آمریکا را عامل نگرانی کشورهای اروپا دانست و گفت: اتحادیه اروپایی باید راهبردی مستقل برای مقابله با پیامدهای بحران اوکراین تدوین کند.

دونالد ترامپ طرحی ۲۸ ماده‌ای را برای پایان جنگ اوکراین و روسیه ارائه کرده است. بر اساس این طرح، کی‌یف در مقابل گرفتن تضمین‌های امنیتی، بخشی از خاک خود را به مسکو واگذار می‌کند و محدودیت‌هایی را در زمینه توان نظامی می‌پذیرد.

اتحادیه اروپایی و دیگر متحدان اوکراین به طرح آمریکا واکنش منفی نشان داده‌اند و آن را تحقق خواسته‌های روسیه اعلام کرده‌اند اما کاخ سفید اعلام کرده طرح ترامپ، بازتاب خواسته‌های هر ۲ طرف درگیری بوده و منافع طرفین را تضمین می‌کند.

طرح ۲۸ ماده‌ای آمریکا به صورت رسمی علنی نشده اما جزئیات آن به بیرون درز کرده و از دید بسیاری، از جمله رهبران اروپا، به نفع روسیه است. در همین حال ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین در واکنش به این طرح گفت کشورش با انتخاب دشواری روبه‌رو است و «باید بین از دست دادن عزت ملی خود یا خطر از دست دادن شریک مهمش یکی را انتخاب کند».

تا اینجای کار به نظر می‌رسد اوکراین و اروپا حمایت آمریکا پشت سر خود را ندارند و شاید به همین دلیل نیز سیاستمداران مختلف از جمله در آلمان اعلام کرده‌اند اتحادیه اروپایی دیگر نمی‌تواند به آمریکا اعتماد کند.

بحران اعتماد به روایت آمار

بر اساس نظرسنجی‌های مشترک اخیر از سوی موسسه Data praxis و yougove دیدگاه شهروندان اروپایی نسبت به آمریکا پس از دومین دوره ریاست جمهوری دونالد ترامپ منفی شده است و اروپایی‌ها اعتمادی به واشنگتن به عنوان یک متحد ندارند. تغییر



021-92 00 00 00

www.respina.net

بدون وقفه کار کنید

پهنای باند اختصاصی رسپینا

